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STRATEGIA ASRO-ORGANISMUL NAŢIONAL DE STANDARDIZARE pe 
perioada 2008-2010 

 
Introducere şi orientare generală 
 
ASRO – Asociaţia de Standardizare din România - este un organism privat, de interes public, 
specializat în domeniul standardizării. ASRO este membru la organizaţiile internaţionale şi 
europene de standardizare ISO, CEI, CEN şi CENELEC şi membru observator la ETSI. 

Organismul naţional de standardizare, ASRO, reprezintă România în procesul de 
standardizare europeană şi internaţională prin coordonarea activităţii naţionale, organizarea 
schimbului de informaţii referitoare la standardizare, având astfel un rol important în dezvoltarea 
economică şi optimizarea performanţei firmelor româneşti pe piaţa naţională, internaţională şi 
europeană.  
Activitatea naţională de standardizare din România se desfăşoară în baza prevederilor OG 39/98, a 
Legii nr.355/2002 si a Legii nr.177/2005 iar prin HG 985/2004 ASRO a obţinut recunoaşterea ca 
organism naţional de standardizare în România pentru toate domeniile şi activităţile de 
standardizare. 
România, prin Acordul de asociere cu CE şi statele membre ale acesteia ratificat prin Legea nr. 20 
din 6 aprilie 1993, Articolul 75, s-a angajat să susţină priorităţile standardizării stabilite pentru 
această perioadă:  

- cooperarea în scopul de a reduce diferenţele în domeniul procedurilor privind 
standardizarea şi stabilirea conformităţii,  

- promovarea alinierii României la standardele europene, 
- încurajarea participării active şi regulate a României la lucrările organismelor europene 

(CEN, CENELEC, ETSI). 
 
Susţinând orientarea politicii guvernului în vederea accesului României în U.E, ASRO şi-a propus 
îndeplinirea condiţiilor pentru a deveni membru al organismelor europene de standardizare CEN şi 
CENELEC statut pe care l-a obţinut în anul 2006. Realizarea acestor condiţii a însemnat practic 
construcţia altui organism naţional de standardizare plecând de la schimbarea legislaţiei în domeniu, 
forma de organizare, adoptarea standardelor metodologice compatibile cu cele ale organismelor 
europene şi internaţionale, adoptarea standardelor europene, construcţia unei infrastructuri IT 
corespunzătoare, o nouă abordare a modului de a crea resursele dezvoltării activităţii, integrarea în 
activitatea europeană şi internaţională de informare şi notificare asupra elaborării standardelor 
naţionale originale, însuşirea şi adoptarea conceptului european şi internaţional privind drepturile de 
autor. 
 
Implicarea ASRO, reprezentând interesele economiei româneşti, în activitatea de standardizare la 
nivel european  creează premizele menţinerii şi dezvoltării în România a unui mediu de afaceri 
sigur şi competitiv. Intrarea ţării noastre în Uniunea Europeană eveniment de o importanţă 
excepţională, semnifică alăturarea României la marea familie a standardizării europene, constituită 
în acest moment din 30 de state membre cu drepturi depline. 
 
Viziunea 
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Recunoaşterea perspectivei viitoare a unui sistem unic european de standardizare.  
Viziunea ASRO este următoarea: 
 Să aducă o contribuţie pozitivă, în calitate de membru CEN, CENELEC şi ETSI să contribuie la 

creşterea competitivităţii globale a Europei şi a  bunăstării cetăţenilor săi; 
 Să fie prezent în activitatea organismelor de standardizare internaţională ISO şi CEI participând 

activ în activitatea acestora, alături de alte ţări. 
 Să susţină industria naţională, şi celelalte domenii şi sectoare interesate din România în 

demersul de creştere a competitivităţii şi eficienţei activităţii lor prin elaborarea, adoptarea şi 
utilizarea produselor şi serviciilor de standardizare naţionale, europene şi internaţionale în 
domeniile lor de activitate. 

 
Misiunea 
 
Misiunea ASRO, în cadrul sistemului naţional şi european de standardizare este  să sprijine  
dezvoltarea economiei naţională, parte a celei europene, parte a circuitului economic mondial, 
pentru asigurarea bunăstării cetăţenilor României, a protecţiei mediului, a vieţii şi a sănătăţii, prin: 
 Extinderea continuă a unei infrastructuri eficiente pentru părţile interesate în dezvoltarea, 

menţinerea şi distribuţia a unui set coerent de standarde şi alte documente de standardizare: 
- orientat flexibil către piaţă şi nevoile societăţii, 
- corelat cu legislaţia naţională, 
- capabil să servească ca bază pentru evaluarea conformităţii, 
- bazat pe deschidere, transparenţă, consens şi coerenţă, 

 Dezvoltarea şi furnizarea de produse şi servicii în legătură directă sau indirectă cu standardele şi 
folosirea lor, cu standardizarea şi cu domeniile de referinţă; 

 Promovarea rezultatelor cercetării şi inovării. 
 
Beneficiarii 
 
Beneficiarii principali ai sistemului naţional şi european de standardizare, din punct de vedere al 
proceselor şi produselor oferite, sunt: 

 Industria, serviciile, comerţul şi alţi participanţi ai pieţii; 
 Organismele guvernamentale şi autorităţile publice; 
 Instituţii private şi publice, inclusiv universităţile şi alte organisme de învăţământ; 
 Parteneri sociali, reprezentanţi ai grupurilor particulare de interes la nivel european şi 

naţional, incluzând asociaţii de comerţ, consumatorii şi grupuri din domeniul protecţiei 
mediului; 

 Comunitatea de evaluarea conformităţii. 
 
Organismul naţional de standardizare - ASRO 

Asociaţia de Standardizare din România – ASRO, este membru al Organizaţiei Internaţionale de 
Standardizare (ISO) din 1950 , membru al  Comisiei Electrotehnice Internaţionale (CEI) din 1920 şi 
membru observator la ETSI- Institutul European de Standardizare în domeniul Telecomunicaţiilor 
din 2005 iar începând cu anul 2006, este membră cu drepturi depline a Comitetului European de 
Standardizare – CEN şi a Comitetului European pentru Standardizare în domeniul Electrotehnicii – 
CENELEC. În această calitate ASRO are drepturi şi obligaţii. 

ASRO este parte a sistemului european şi internaţional este membru CEN, CENELEC,ETSI, ISO şi 
CEI, organizaţii multinaţionale, multi-sectoriale şi puternic descentralizate. Ele sunt compuse, în 
principal, din organismele naţionale de standardizare care reprezintă coloana vertebrală a sistemului 
de standardizare european şi internaţional. 
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Membru al organismelor europene de standardizare CEN/CENELEC şi ETSI prin ASRO, 
România are obligaţia de a adopta standarde europene ca standarde naţionale. Un standard 
european, nu poate fi pus la dispoziţia utilizatorilor din România decât sub forma adopţiei naţionale 
şi numai prin organismul său naţional de standardizare.  
 
 
 
Organismele de standardizare europene şi internaţionale precizează:  
 

- CEN/CENELEC: Într-o limbă există o singură versiune oficială a standardelor, cea a 
organismului naţional de standardizare. 

- ISO/CEI: Pot fi desemnate traduceri oficiale ale standardelor numai traducerile 
pregătite de organismul naţional de standardizare, membru ISO/CEI, potrivit 
procedurilor stabilite. 

 
Standardele Europene EN 
 
CEN/CENELEC – organismele europene de standardizare transferă, în mod exclusiv şi în totalitate 
drepturile de exploatare a standardelor europene asupra membrilor săi naţionali. 
 
Standardele Internaţionale ISO 
 
ISO – organizaţia internaţională de standardizare autorizează membrii naţionali ca fiind singurii 
distribuitori pe teritoriul lor a standardelor internaţionale, precum şi singurii care urmăresc 
respectarea drepturilor de proprietate intelectuală a ISO 
 
ASRO este singurul organism din România care, prin transfer sau mandat, veghează la respectarea 
drepturilor de autor asupra standardelor. 
 
În calitate de subiect al dreptului de autor asupra standardelor, ASRO are următoarele drepturi 
exclusive: 

 
 Traducerea standardelor:  

- în limba română a standardelor adoptate într-una din limbile oficiale a organismelor 
europene sau internaţionale de standardizare  

- în alte limbi a standardelor naţionale originale SR, STAS; 
 Reproducerea standardelor din colecţia naţională de standarde. 

Potrivit legii, fără acordul prealabil expres al ASRO, standardul nu poate fi reprodus în alte 
documente sau multiplicat pentru difuzare către terţi; standardul sau părţi ale acestuia nu pot fi 
traduse pentru a fi comunicate public sau pentru a se constitui parte a unor opere derivate, cum ar fi 
cursuri de formare profesională, baze de date, publicaţii şi documentaţii de specialitate. 
 
Includerea, de către autorităţile  din România, a referirilor la standarde internaţionale, europene sau 
naţionale ale altor ţări în actele de reglementare, fără referirea la adopţia naţională a standardului nu 
poate avea caracter oficial decât prin  respectarea principiilor europene şi internaţionale care prin 
procesul naţional de adoptare a standardelor furnizează versiunea oficială în limba română. 

CCaaddrruu  lleeggaall  ccaarree  rreegglleemmeenntteeaazzăă  aaccttiivviittaatteeaa  ddee  ssttaannddaarrddiizzaarree  nnaaţţiioonnaallăă,,  ddiinn  OOGG  3399//11999988  aapprroobbaattăă  
pprriinn  LLeeggeeaa  nnrr..  335555//22000022  ssttaabbiilleeşşttee:  

Art. 4 – În standardizarea naţională trebuie aplicate următoarele principii de bază: 
 g) respectarea regulilor standardizării europene şi internaţionale; 
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 i) dezvoltarea standardizării naţionale în corelare cu evoluţia legislaţiei. 
 
Art. 71 – Organismul naţional de standardizare are următoarele atribuţii principale: 
 f) colectarea, prelucrarea, stocarea şi diseminarea de informaţii şi documente din domeniul 
standardizării naţionale; 
 g) crearea unui climat favorabil aplicării standardelor naţionale în economie şi dezvoltării 
standardizării; 
 m) prestarea de servicii de consultanţă, expertiză, instruire, transfer de cunoştinţe, asistenţă 
tehnică şi altele asemenea în domeniul standardizării; 
 p) stabilirea principiilor şi a metodologiei standardizării naţionale, în conformitate cu 
prevederile prezentei ordonanţe şi cu regulile standardizării europene şi internaţionale, precum şi 
asigurarea reprezentării părţilor interesate în activitatea de standardizare naţională;  
 r) gestionarea fondului documentar naţional de standardizare. @ 
 
Art.21 – Asociaţia dobândeşte de drept exclusivitatea exercitării atribuţiilor prevăzute la Art. 71.  
 Ca urmare a Art.4, literele g şi i din OG 39/1998, aprobată cu modificări de Legea 
nr.355/2002, ASRO are datoria să urmărească desfăşurarea activităţii de standardizare naţională în 
corelare cu evoluţia legislaţiei şi cu respectarea regulilor standardizării europene şi internaţionale. 
 Potrivit Art.21, corelat cu Art71, prestarea de servicii, de consultanţă, expertiză, instruire, 
transfer de cunoştinţe, asistenţă tehnică şi alte asemenea în domeniul standardizării, constituie 
activităţi pe care ASRO le-a dobândit prin lege, un drept de exclusivitate. 
 
ASRO sprijină societatea  economică românească în procesul complex al integrării europene, în 
contextul legal prezentat, prin: 

- adoptarea standardelor europene şi elaborarea de standarde naţionale originale, 
- facilitarea participării specialiştilor români la activitatea de standardizare europeană, 
- consultanţă în domeniul standardizării,  
- acordarea dreptului de reproducere a standardelor in diferite scopuri; 
- abonamente la standarde române, la publicaţiile standardizării, cataloage; 
- elaborarea de colecţii noi de standarde în conformitate cu legislaţia specifică în domeniile de 

activitate relevante; 
- accesul gratuit la biblioteca electronică a standardelor române precum şi biblioteca 

standardelor internaţionale şi străine. 
- traduceri de standarde străine sau standarde române origina traduse în limba engleză; 
- cursuri de formare profesională; 
- sprijinirea companiilor, prin consultanţă, instruire, expertiză şi alte asemenea, în eforturile 

acestora de a obţine produse şi servicii de înaltă calitate. 
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II. Obiectivele cheie pentru perioada 2008-2010 : 
 
1. PROMOVAREA DEZVOLTĂRII UNUI SISTEM NAŢIONAL COERENT CU 
SISTEMUL DE STANDARDIZARE EUROPEAN 
 
Rezultatul preconizat : 

ASRO, în cadrul sistemului standardizării europene, trebuie să reflecte nevoia de schimbare 
a afacerilor prin creşterea competitivităţii industriei naţionale în acord cu principiile 
Agendei de la Lisabona 2010. O provocare majoră o reprezintă globalizarea pieţelor şi 
convergenţa tehnologiilor.  
 
Standardizarea naţională în contextul standardizării europene trebuie să ţină seama de 
provocările produse de tendinţele de dezvoltare la nivel european şi internaţional, de noile 
tehnologii şi să contribuie la implementarea acestora pe teritoriul naţional.  
 
Strategia naţională de standardizare trebuie să aibă o componentă foarte bine precizată şi 
susţinută de întreaga infrastructură a calităţii din România, pentru piaţa internă tradiţională, 
care să conducă la elaborarea unor standarde naţionale originale în domeniile specifice 
nominalizate de acordurile internaţionale la care România este parte. Aceste standarde 
trebuie să faciliteze o mai bună circulaţie a mărfurilor pe teritoriul naţional şi să constituie 
un suport pentru promovarea produselor şi serviciilor specifice naţionale şi să permită 
dezvoltarea economică regională.  
Problematica acestor standarde trebuie să includă elemente de specificitate ca zonarea 
seismică a României, să facă corelarea cu reglementările naţionale specifice astfel ca 
reglementările în construcţii să fie particularizate în funcţie de zona geografică, pentru a se 
evita scumpirea exagerată şi inutilă a construcţiilor sau să standardizeze produse şi servicii 
tradiţionale în scopul realizării referenţialelor necesare certificării acestora în contextul 
creşterii şi stabilităţii calităţii şi a evitării contrafacerii. 

 
 
Acţiuni 

 Orientarea sistemului de standardizare spre nevoile părţilor interesate, în strânsă cooperare 
cu  organismele europene şi internaţionale de standardizare; 

 Participarea activă la activitatea de standardizare europeană şi internaţională în domeniile de 
interes pentru România: 

 Susţinerea unui program bine definit de elaborare de standarde naţionale originale în 
domeniile de interes ale pieţei interne tradiţionale, susţinut de autorităţile şi ramurile 
industriei interesate. 

 
 
2. ASIGURAREA UNEI ABORDĂRI COMERCIALE A ACTIVITĂŢILOR ÎN CADRUL 
SISTEMULUI DE STANDARDIZARE NAŢIONAL, EUROPEAN ŞI INTERNAŢIONAL, 
ÎMPREUNĂ CU O STRATEGIE EFICIENTĂ DE MARKETING, ÎN SCOPUL 
ÎMBUNĂTĂŢIRII SERVICIILOR OFERITE BENEFICIARILOR ŞI ÎMBUNĂTĂŢIRII 
VIZIBILITĂŢII SISTEMULUI DE STANDARDIZARE NAŢIONAL, EUROPEAN ŞI 
INTERNAŢIONAL 
 
Rezultatul preconizat 
Întărirea rolului organismelor de standardizare naţionale şi europene în elaborarea standardelor şi a 
altor produse care sprijină dezvoltarea economică în Europa şi competitivitatea industriei europene 
în ansamblul său. 
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Acţiuni 
 Menţinerea unui proces planificat, incluzând un plan de afaceri, orientat spre nevoile 

consumatorilor, prin: 
 promovarea celor mai bune servicii către membrii şi părţile interesate în concordanţă 

cu principiile evaluării conformităţii şi relaţiilor publice; 
 promovarea managementului calităţii în sistemul de standardizare şi asigurarea 

îmbunătăţirii, prin monitorizare an de an, a indicatorilor de performanţă; 
 Coordonarea principalelor activităţi de standardizare prin: 

 dezvoltarea procedurilor privind actualizare şi revizuirea standardelor europene; 
 distribuirea  întregii game de standarde şi produse; 
 reducerea timpului de elaborare a standardelor europene fără a afecta calitatea 

acestora, cu respectarea principiilor standardizării ţinând seama, şi de nevoile 
diferitelor sectoare economice; 

 dezvoltarea standardizării în sectoare noi, cum ar fi: serviciile, securitatea 
alimentelor, cosmetice etc.; 

 asigurarea unei coordonări eficiente a activităţii de elaborare a standardelor 
naţionale, standardelor europene şi manifestărilor promovate de organismele 
europene şi internaţionale de standardizare; 

 promovarea manifestărilor organismelor europene şi internaţionale de standardizare 
în colaborare cu membrii organismelor europene şi internaţionale de standardizare; 

 Perfecţionarea managementului financiar al ASRO prin: 
 planificarea şi controlul eficient al costurilor; 
 sprijinirea continuării trecerii de la o organizaţie tip bugetară spre o organizaţie 

orientată spre afaceri; 
 Sprijinirea structurilor de conducere ale organismului naţional de standardizare, ASRO, 

prin: 
 dezvoltarea unor proceduri eficiente care să faciliteze procesul de luare a deciziilor; 
 optimizarea utilizării instrumentelor IT şi a managementului datelor. 

 Crearea şi implementarea unui plan de marketing care să îmbunătăţească percepţia şi 
conştientizarea standardizării prin: 

 promovarea valorii sistemului european de standardizare către beneficiarii 
identificaţi şi grupurile ţintă; 

 identificarea şi promovarea evenimentelor de succes care demonstrează rezultatele 
obţinute prin standardizare; 

 evaluarea posibilităţii de a furniza mai multe informaţii despre standardele europene 
pentru încurajarea participărilor la activitatea tehnică şi promovarea interesului 
pentru standarde; 

 elaborarea de standarde cât mai uşor de  folosit, cu costuri de implementare şi 
complexitate procedurală minime; 

 crearea unui set unitar de instrumente de lucru ce vor fi folosite de către sistemul de 
standardizare naţional, incluzând mesaje cheie pentru grupurile ţintă identificate, 
cursuri de formare profesională şi materiale promoţionale; 

 promovarea beneficiilor oferite de standarde în cadrul târgurilor şi expoziţiilor; 
 menţinerea unei infrastructuri adecvate, în domeniul resurselor umane la ASRO, 

având astfel posibilitatea de a-şi îndeplini sarcinile. 
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3. FURNIZAREA LA TIMP CĂTRE BENEFICIARI A PRODUSELOR ŞI SERVICIILOR 
RELEVANTE CARE ÎNDEPLINESC CERINŢELE LOR, SPRIJININD ÎN ACELAŞI TIMP 
VALORILE: DESCHIDERE, TRANSPARENŢĂ ŞI CONSENS 
 
 Rezultatul preconizat 
Organismul naţional de standardizare - ASRO - deţine un set eficient de proceduri şi instrumente IT 
care vin în sprijinul activităţilor tehnice de adoptare şi elaborare a standardelor. Acestea sunt într-un 
proces de îmbunătăţire continuă pentru a fi adaptate noilor necesităţi. 
 
Acţiuni 

 Revizuirea procesului de elaborare a standardelor prin: 
 îmbunătăţirea produselor ASRO în favoarea beneficiarilor săi; 
 întâmpinarea cerinţelor beneficiarilor printr-o reducere a timpului necesar elaborării 
şi adoptării standardelor europene şi internaţionale; 

 optimizarea utilizării instrumentelor IT; 
 implementarea de măsuri pentru reducerea numărului de amendamente şi erate. 

 Evaluarea modalităţilor de facilitare a accesului la procesul de standardizare prin: 
 efectuarea de studii privind creşterea implicării industriei şi a celorlalte domenii şi 

sectoare precum şi a altor părţi interesate în procesul de standardizare; 
 organizarea de către ASRO in România cu suportul părţilor interesate a unor şedinţe 

a  CT europene si internaţionale de standardizare 
 Îmbunătăţirea serviciilor furnizate de către ASRO şi membrii Comitetelor tehnice naţionale 
şi europene prin: 

 crearea de noi proceduri pentru creşterea şi eficientizarea implicării beneficiarilor şi 
menţinerea implicării lor; 

 dezvoltarea de proceduri pentru creşterea eficienţei comunicării între sectoarele 
economice. 

 
 
4. ASIGURAREA UNEI FINANŢĂRI STABILE A ACTIVITĂŢII DE STANDARDIZARE 
PENTRU A SPRIJINI ORGANISMUL NATIONALDE STANDARDIZARE SĂ SE 
CONCENTREZE ASUPRA OBIECTIVULUI SĂU PRINCIPAL - ELABORAREA ŞI 
ADOPTAREA STANDARDELOR EUROPENE 
 
 
Rezultatul preconizat  
Se asigură o finanţare stabilă din partea autorităţilor statului care permite ASRO să coordoneze 
întregul proces de standardizare precum şi activităţile solicitate de sistemul de standardizare 
european şi internaţional., valorificarea publicaţiilor, produselor şi serviciilor oferite de ASRO,. şi 
implicarea industriei si a mediului de afaceri în susţinerea activităţii de standardizare. 
 
Acţiuni 

 Alinierea la tarifele specifice pentru diferite activităţi susţinute financiar de autorităţile 
publice sau agenţii economici. 

 Dezvoltarea mecanismelor suport tehnic şi financiar ASRO pentru asigurarea resurselor şi 
finanţării.  

 Colaborarea la elaborarea legislaţiei naţionale privind finanţarea standardizării. 
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5. DEZVOLTAREA RELAŢIEI CERCETARE - DEZVOLTARE - INOVARE -
STANDARDIZARE 
 
 
Rezultatul preconizat  
Să se asigure o implicare mai accentuată în cadrul activităţii comitetelor tehnice naţionale dar mai 
ales în cele europene precum şi o creştere a  colaborării cu ASRO, a unităţilor si colectivelor  de 
cercetare din România prin : 

 Implicarea cercetării româneşti în etapele de elaborare a standardelor europene care necesită 
activităţi de cercetare-dezvoltare şi inovare 

 Realizarea de studii privind posibilităţile de implementare a standardelor europene în 
condiţiile de dezvoltare tehnologică a economiei româneşti 

 Generarea de propuneri de standarde europene precum şi de standarde româneşti originale 
ca rezultat al temelor de cercetare pe diverse domenii  

 
Acţiuni 

 Demersuri în cadrul autorităţilor publice coordonatoare ale activităţii de cercetare care 
asigură finanţarea de programe de cercetare la nivel european şi naţional pentru asigurarea 
ca documentele de lansare a programelor naţionale să stimuleze dezvoltarea si preluarea 
elementelor de noutate naţională şi internaţională în elaborarea de noi standarde. 

 Demersuri la nivelul autorităţilor guvernamentale şi elaborarea de proceduri pentru 
susţinerea financiară şi promovarea de activităţi de dezvoltare tehnologică, permiţând 
identificarea domeniilor în care standardizarea ar putea să susţină transferul de rezultate ale 
cercetării şi dezvoltării 

 Demersuri pentru ca elaboratorii de standarde să se apropie de comunitatea de cercetare, 
pentru a o asocia la lucrările de standardizare in vederea promovării rezultatelor cercetărilor 
în standardizare. 

 Promovarea de măsuri pentru ca participarea cercetătorilor la lucrări de standardizare să 
devină criterii de promovare şi de apreciere a activităţii acestora 

 Demersuri pentru exploatarea potenţialul tehnologiei informaţiei şi comunicării în 
organizarea reuniunilor tehnice virtuale, facilitând astfel participarea tuturor părţilor 
interesate şi schimbul de opinii între acestea. 

 Desfăşurarea de studii cu privire la toate barierele în calea implicării părţilor interesate în 
standardizare precum şi cu privire la utilizarea standardelor în economie 

 ASRO împreună cu organizaţiile profesionale să elaboreze şi să difuzeze ghiduri de utilizare 
a standardelor, adaptate fiecărui sector de activitate, pentru a îmbunătăţi cunoaşterea 
mediului de standardizare şi pentru a facilita utilizarea efectivă a standardelor, 

 Diseminarea de bune practici pentru a se stimula şi încuraja inovaţia prin standardizare.  
 
 
6. DEZVOLTAREA EFICIENTĂ A RELAŢIILOR CU AUTORITĂŢILE PUBLICE ÎN 
VEDEREA PROMOVĂRII ŞI A ÎNTĂRIRII ROLULUI STANDARDIZĂRII NAŢIONALE 
CA INSTRUMENT PENTRU SPRIJINIREA POLITICILOR EUROPENE ŞI PENTRU 
SIMPLIFICAREA LEGISLAŢIEI NAŢIONALE 
 
 
Rezultatul preconizat  
Autorităţile şi administraţia publică cunosc beneficiile standardizării europene. Referirea în 
legislaţie la standardele europene adoptate sau utilizarea standardelor ca o alternativă a legislaţiei 
sistemului european de standardizare, trebuie să aducă ca percepţie un parteneriat egal, care să 
conducă la un sprijin al activităţii de standardizare în scopul îmbunătăţirii competitivităţii naţionale, 
pentru reducerea decalajelor existente în acest moment faţă de parteneri noştri europeni. 
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Acţiuni 

 Dezvoltarea relaţiilor cu toate autorităţile publice, organizaţiile patronale, profesionale, 
actori ai infrastructurii calităţii în România, învăţământ, cercetare, sindicate, asociaţii pentru 
protecţia consumatorilor etc; 

 Promovarea participării autorităţilor naţionale la procesul de standardizare pentru asigurarea 
unei coerenţe între legislaţie şi standardele europene; 

 Menţinerea unui caracter de largă aplicabilitate a standardelor europene adoptate prin 
continuarea includerii tuturor părţilor interesate ale societăţii în procesul de standardizare; 

 Desfăşurarea cu regularitate a unor întâlniri personale, la toate nivelele; 
 Participarea la comitetele tehnice europene care coordonează activităţile de standardizare şi 

cele conexe: 
o abordarea activă a documentelor CE, în special a acelora primite de la SOGS; 

 Implementarea politicii organismelor europene de standardizare referitoare la contractele de 
asistenţă tehnică: 

o colaborarea cu CEN, CENELEC şi ETSI pentru a promova sistemul european de 
standardizare în alte regiuni; 

o sprijinirea îmbunătăţirii politicii de reglementare a UE; 
o implementarea Memorandumurilor de înţelegere încheiate cu alte organisme de 

standardizare, pentru a promova sistemul european de standardizare în alte 
regiuni. 

 Promovarea de teme noi de interes pentru economie prin participarea la elaborarea de 
standarde europene şi internaţionale 

 
 
7. MENŢINEREA STATUTULUI DE FURNIZOR RECUNOSCUT DE STANDARDE 
EUROPENE ŞI INTENAŢIONALE  
 
Rezultatul preconizat  
ASRO, membru CEN, CENELEC, ISO, CEI şi ETSI, asigură o gamă foarte largă de standarde şi 
ghiduri adoptate de România pentru implementarea şi recunoaşterea bunelor practici pentru 
evaluarea conformităţii, adecvate tuturor formelor de implicare şi evaluare de primă, secundă şi 
terţă parte, folosite pe scară largă de toate părţile interesate. 
 
Acţiuni 

 Elaborarea şi adoptarea standardelor europene care sunt necesare pentru sprijinirea politicii 
UE - Uniunii Europene în domeniul evaluării conformităţii; 

 Adoptarea standardelor internaţionale ca standarde naţionale în domeniile de interes pentru 
România  

 Menţinerea în actualitate a standardelor europene şi internaţionale adoptate precum şi a 
standardelor naţionale originale  

 Realizarea colecţiei standardelor naţionale originale în limba engleză.  
 Îmbunătăţirea vizibilităţii organismelor  europene de standardizare şi a activităţilor lor  din 

domeniul evaluării conformităţii prin: 
- consolidarea conceptului de recunoaştere mutuală pentru implementarea principiului “un 

standard, o încercare, un certificat”; 
 Promovarea înfiinţării Forumului European unde să se poată discuta problemele din 

domeniul evaluării conformităţii. 
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8. ATRAGEREA DE NOI MEMBRII ASRO, PARTICIPANŢI LA ACTIVITATEA DE 
STANDARDIZARE EUROPEANĂ, INTERNAŢIONALĂ ŞI NAŢIONALĂ, PENTRU A 
FACILITA PROCESUL DE REALIZARE A CONSENSULUI ÎN ELABORAREA 
STANDARDELOR ŞI PENTRU A SE ASIGURA REALIZAREA EFICIENTĂ A 
POLITICILOR ÎN CADRUL SISTEMULUI DE STANDARDIZARE  
 
 
Rezultatul preconizat  

Alinierea politicii organismului naţional de standardizare la exigenţele europene pentru 
realizarea consensului între părţile interesate, printr-o mai bună reprezentativitate. Pentru a facilita 
procesul de luare a deciziilor şi pentru a se asigura realizarea efectivă a politicilor, se vor lua în 
considerare cerinţele care decurg dintr-un număr mai mare de membri şi din necesitatea unei 
implicări mai strânse a industriei şi a celorlalte părţi interesate. 

Ţinând cont de Strategia guvernamentală pentru susţinerea dezvoltării Întreprinderilor Mici 
şi Mijlocii, în perioada 2004-2008, prin care se apreciază importanţa acestui sector, ca bază a 
dezvoltării economiei moderne şi totodată de accentul care se pune pe acestea în cadrul Uniunii 
Europene, standardizarea constituie un mijloc important de influenţare pozitivă a acestui proces. 
 
Acţiuni 
Asigurarea unei mai bune implicări a industriei şi a celorlalte părţi interesate în cadrul structurilor 
de conducere ale ASRO prin: 

- dezvoltarea de noi mecanisme cu privire la probleme de consultare a industriei şi a 
celorlalte părţi interesate privind  probleme de politică a standardizării; 

- dezvoltarea unor mecanisme de conştientizare ale reprezentanţilor conducerii unităţilor 
industriale şi a celorlalte părţi interesate. 

- dezvoltarea mecanismelor de participări efective şi democratice a  membrilor ASRO în 
cadrul structurilor de conducere ale ASRO 

- să faciliteze participarea la standardizare a tuturor părţilor interesate, mai ales a 
reprezentanţilor întreprinderilor mici şi mijlocii, a consumatorilor, a sindicatelor şi a 
organismelor reprezentante ale intereselor colective 

- desfăşurarea de studii cu privire la toate barierele în calea implicării părţi interesate în 
standardizare şi cu privire la utilizarea standardelor, precum şi privind mijloacele care 
pot fi avute în vedere pentru a le elimina, 

- Atragerea reprezentanţilor Întreprinderilor Mici şi Mijlocii în activitatea de standardizare 
naţională, europeană şi internaţională, prin cooptarea acestora în comitetele tehnice. 

- Organizarea de cursuri, simpozioane, conferinţe, mese rotunde şi consultanţă cu scopul 
implicării Întreprinderilor Mici şi Mijlocii în activitatea de standardizare. 

- Găsirea unor soluţii adecvate pentru un marketing stimulativ privind oferta de servicii şi 
produse ale ASRO, în relaţia cu Întreprinderile Mici şi Mijlocii. 

 
 
9. ÎMBUNĂTĂŢIREA EFICIENŢEI PROCESULUI DE COMUNICARE ÎN LEGĂTURĂ 
CU ACTIVITATEA DE STANDARDIZARE LA NIVEL NAŢIONAL ŞI 
INTERNAŢIONAL, PRECUM ŞI A CELUI DE FURNIZARE DE INFORMAŢII 
RELEVANTE PĂRŢILOR INTERESATE 
 
Rezultatul preconizat 

Diseminarea informaţiilor în legătură cu standardele naţionale ca o cerinţă la  nivel naţional 
pentru sprijinirea activităţii agenţilor economici utilizatori, dar şi ca obligaţie ce decurge din 
calitatea de membru al Organizaţiei Mondiale a Comerţului (OMC) şi de membru al Uniunii 
Europene, în scopul eliminării şi prevenirii introducerii de bariere în calea comerţului. 
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În sensul răspunderii la obligaţiile pe care România le are ca membru al OMC şi ca ţară 
membră a Uniunii Europene, organismul naţional de standardizare va continua să sprijine Centrul 
pentru schimb de informaţii, ca punct de contact cu organizaţiile de standardizare şi structurile 
europene şi internaţionale. 

 
Acţiuni 

 Reprezentanţii Centrului pentru schimb de informaţii trebuie să participe cu regularitate la 
întrunirile europene şi internaţionale organizate anual, pentru a fi mereu informaţi cu privire 
la schimbările survenite, cu scopul de a-şi putea îndeplini sarcinile legate de diseminarea 
informaţiilor. Furnizarea de informaţii trebuie să reprezinte o activitate benefică atât pentru 
organismul naţional de standardizare, cât şi pentru beneficiarii acestor informaţii. 

 Baza de date a organismului de standardizare trebuie în permanenţă actualizată şi 
îmbogăţită. Un suport în acest sens pot fi parteneriatele pe care organismul naţional de 
standardizare este recomandabil să le încheie cu organisme similare din alte ţări, în scopul 
informării reciproce privind activitatea de standardizare şi punerea la dispoziţie a 
standardelor de interes. Modalitatea de accesare a bazei de date trebuie să fie eficientă, atât 
prin conţinut, cât şi ca timp de reacţie. Din aceste considerente se recomandă utilizarea 
informaţiei computerizate, cu acces condiţionat. 

 Pentru a răspunde, prin informaţiile furnizate, aşteptărilor clienţilor, diversificarea 
pachetelor de produse oferite de către organismul naţional de standardizare trebuie 
îmbunătăţită. Realizarea de sondaje ale pieţei pentru identificarea necesităţilor clienţilor 
trebuie să reprezinte o activitate periodică ca şi monitorizarea eficienţei serviciilor şi 
materialelor informative furnizate, dat fiind că informaţiile obţinute sunt date de intrare şi 
orientare strategică pentru dezvoltarea activităţii departamentului de vânzări. În acest scop, 
se recomandă consolidarea activităţii Editurii Standardizarea, prin îmbogăţirea listei de 
titluri şi promovarea acestora în ţară. 

 Conform cerinţelor politicii CEN şi CENELEC şi nu numai, privind copyrightul şi 
drepturile de exploatare a informaţiilor standardizate se recomandă ca organismul naţional 
de standardizare să îşi intensifice eforturile de depistare şi corectare a încălcării drepturilor 
de autor. 

 
10. DEZVOLTAREA ACTIVITĂŢILOR DE INSTRUIRE ŞI CERTIFICARE 
 
Rezultatul preconizat 

Având în vedere că standardele atunci când sunt utilizate în domeniul reglementat, conferă 
prezumţia de conformitate cu cerinţele esenţiale, luând în considerare interesul pe care unii 
producători îl manifestă pentru elaborarea propriilor standarde de „firmă”, ca referenţiale pentru 
certificarea voluntară, organismul naţional de standardizare trebuie să se implice mai mult în 
instruirea persoanelor ce elaborează/utilizează standarde, să asigure consultanţa de specialitate şi să 
dezvolte scheme de instruire care să se adreseze factorilor interesaţi. 
 
Acţiuni 

 Elaborarea şi implementarea unor module noi de cursuri de pregătire, de informare şi 
formare profesională destinate specialiştilor din standardizare. 

 Susţinerea şi promovarea exclusivităţilor ASRO în acest domeniu. 
 Mediatizarea continua a serviciilor de certificare oferite de ASRO  
 Demararea acţiunilor de constituire a unui organism de certificare integrat al ASRO conform 

noilor cerinţe din standardele de profil. 
 Analiza posibilităţilor privind  externalizarea serviciilor de certificare ale ASRO. 
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11. DEZVOLTAREA RELAŢIEI ÎNVĂŢĂMÂNT - STANDARDIZARE 
 
Rezultate preconizate  

• Asigurarea unei implicări continue a specialiştilor din mediul universitar din România în 
activitatea comitetelor tehnice naţionale şi implicit în activitatea de standardizare europeană 
şi internaţională. 

• Crearea unei culturi a standardizării la nivel universitar şi/sau preuniversitar 
 
Acţiuni 

• Realizarea de acţiuni periodice de informare - diseminare prin : seminarii, workshopuri, 
întâlniri tematice cu privire la rolul şi importanţa standardizării, noutăţi din domeniul 
specific universităţilor şi ultimele tendinţe în standardizare; 

• Iniţiere de demersuri la nivelul autorităţilor şi/sau universităţilor pentru introducerea în 
programele de învăţământ de cursuri referitoare la teoria şi practica standardizării; 

 Creşterea ponderii tematicilor legate de standardizare în programele educative şi cursurile 
academice, pentru a familiariza studenţii cu provocările şi beneficiile strategice ale 
standardizării, sprijinindu-se pe competenţa organismului naţional de standardizare 

 Promovarea înfiinţării de centre de informare privind standardele în cadrul bibliotecilor 
universitare şi dotarea acestora cu suport informatic, cataloage, materiale informative şi de 
promovare. 

 
 


